
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioSERVIZI SOCIALI

N.  1    del 25-01-2017

OGGETTO: Indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e informativo,
attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento ai sensi dell'art. 66 del D.
Lgs. n. 50 del 2016.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Premesso

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2016 è stato approvato il Bilancio-
di previsione finanziario per gli esercizi 2016-2018;
che il DUP relativo agli esercizi 2016/2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 29 del 27.07.2016;
che la parte finanziaria del PEG 2016/2018 è stata approvata con delibera della Giunta Comunale-
n. 62 dell’08.09.2016;
che il Piano Esecutivo di Gestione parte seconda comprendente il Piano degli Obiettivi e il Piano-
della Performance per l’esercizio finanziario 2016, è stato approvato con delibera di Giunta;
che l’art.5, comma 11, del D.L. 30 dicembre 2016, n.244 (Milleproroghe 2016), con il quale è-
stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti
locali;
che il Comune non ha approvato il bilancio di previsione 2017-2019 entro la data del 31 dicembre-
2016, secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal
1° gennaio 2017;
che l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione-
provvisoria;
che con provvedimento n. 9 del 30.12.2016 la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area 4-
Sociale (Servizi alla Persona) e Segreteria;

Rilevato

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90;-

Considerato
 che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs-
50/2016;
che l’art. 4 del su menzionato Codice riprendendo le disposizioni di cui all’art. 27 comma 1-
del D.lgs 163/2006, dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavori servizi e
forniture, esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del nuovo Codice, deve
comunque avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza
energetica;
che il nuovo codice dei contratti pubblici impone una procedimentalizzazione-
dell’affidamento di servizi a professionisti esperti in materia contabile e finanziaria,
improntato a criteri di trasparenza, pari opportunità, equità;

Richiamati i seguenti articoli del D.lgs 18/04/2016 n.50 (Nuovo codice dei contratti pubblici):

art. 36 comma 2 lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei-
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato;
art. 37 comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo-
di strumenti di acquisti e negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Viste le linee guida n. 4 del Nuovo Codice degli Appalti emesse da ANAC con delibera n.1097 del
26.10.2016 su “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di

Area 4 - Sociale n.1 del 25-01-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Vista la delibera n. 94 del 05.12.2016 della Giunta Comunale del Comune di Nuraminis con il quale è
stato approvato il Disciplinare per l’affidamento di servizi ad esperti contabili e finanziari;

Preso atto che l’Albo professionale per l’affidamento di servizi ad esperti contabili e finanziari di cui
alla summenzionata delibera non è stato adottato;

Considerato che:
pur essendo presenti nell’ente adeguate figure professionali all’espletamento dell’incarico
oggetto del predetto procedimento, si rileva che, attualmente, il personale dell’ufficio è
impegnato nella predisposizione del dup e del bilancio di previsione 2017/2019, e ricorre
ordinariamente a eseguire prestazioni di lavoro straordinario;
si rende necessario individuare un soggetto sul libero mercato il professionista cui affidare il
servizio, conformemente agli articoli 31 e 36 del d. lgs. n. 50/2016;
l’ente, pur avendo approvato in data 05.12.2016 l’istituzione di un Albo per l’affidamento dei
servizi ad esperti contabili e finanziario;

Ritenuto, conseguentemente, necessario eseguire una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati e le condizioni economiche praticate.;

Rilevato che
tale procedura non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta contrattuale,
ma, semplice richiesta a manifestare interesse in seguito alla quale potranno essere esperite le
procedure per l’affidamento diretto al soggetto ritenuto idoneo;
conseguentemente, in questa fase, non si procede alla richiesta del CIG;
le proposte di manifestazione di interesse pertanto, non vincolano in alcun modo la Stazione
Appaltante, né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine
all’eventuale aggiudicazione di alcuna procedura;
l’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata, con successiva e separata procedura
comparativa, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, o
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, ai sensi dell’art.
36, comma 6, cod. appalti;
la stazione appaltante si riserva di sorteggiare gli eventuali candidati, in seduta pubblica,
debitamente pubblicizzata, garantendo l’anonimato dei partecipanti, se in numero superiore a
cinque;

Approvato l’avviso e i documenti allegati alla presente determinazione;

Visto il T.U. del Piano Triennale Anticorruzione - Piano Triennale per la Trasparenza - Codice di
Comportamento - Incarichi extraistituzionali - Triennio 2016/2018, approvato con atto G.C. n. 9
dell’11.02.2016;

Visto l’art. 11 della L. 241/90;

Visto l’art. 49 D. lgs 267/2000 e richiamato l’allegato parere di regolarità tecnica;

Visto che la presente determina non avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in questa fase non necessita di parere di regolarità contabile

Ritenuta ai sensi dell’artt. l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 comma 2 D. Lgs 267/2000 la
propria competenza;

Area 4 - Sociale n.1 del 25-01-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Rilevato di dover procedere in merito;

DETERMINA

di approvare per le ragioni espresse in narrativa l’avviso pubblico e i relativi allegati per1.
eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e informativo, attraverso
idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50 del 2016, che devono intendersi ivi trascritti
per formarne parte integrante e sostanziale;

di nominare responsabile del procedimento la Responsabile dell’Area 4 dott.ssa Rosa2.
Damiano;

di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale e nella sezione3.
Amministrazione Trasparente “Bandi e Avvisi” e nella sottosezione “Consulenti e
Collaboratori”, oltre che all’Albo Pretorio on line;

Si allegano:

Avviso Pubblico;

Allegato 1 Richiesta  di partecipazione;

Allegato 2 DGUE;

Allegato 2 bis Linee Guida del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 3 del
18.07.2016;

Allegato 3  Disciplinare;

Allegato 4 Patto di integrità;

Allegato 5 T.U. del Piano Triennale Anticorruzione - Piano Triennale per la Trasparenza -

Codice di Comportamento - Incarichi extraistituzionali - Triennio 2016/2018, approvato con

atto G.C. n. 9 dell’11.02.2016.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile Area 4
f.to  Rosa Damiano

Area 4 - Sociale n.1 del 25-01-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  27-01-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to  Rosa Damiano

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal            al           .

IL Responsabile Area 4
f.to  Rosa Damiano

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  27-01-2017

IL Responsabile Area 4
 Rosa Damiano

Area 4 - Sociale n.1 del 25-01-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


